Eamhain was burned and laid waste in 332, and was never inhabited again. Like Jericho and Sebastopol, it seems to have been placed under a bann. In the year 577, Tighernach records the *Primum periculum Uladh in Eamain*; and at 578, *Abreversio Uladh de Emania*, which probably signifies the unsuccessful issue of an attempt made by the Ulidians to regain possession of the place. In 754, they gained a battle here over the Hy Neill. The ecclesiastical

occupation of Emania exhibits itself in 1145, in which year "a lime-kiln, which was sixty-feet every way, was erected opposite Eamhain Macha, by Gillamacliag, successor of Patrick, and Patrick's clergy in general". But in 1387 of the Four Masters, we find it in lay possession. At this time Niall O'Neill, grandson of Domhnall, designated "Donnell of Ardmagh", was chief of Tyrone, and titular king of Ulster. His ancestors had intruded on this territory, and he himself had, by force or favour, become arch-seneschal of the Primate. But his object seems to have been to oust the Church rather than serve its chief. He had taken possession of the district neighbouring to Armagh on the west, and stretching to the Blackwater (called by the Irish *cluain Dabhal*, 'Meadow of Dabhall' or the Blackwater, afterwards softened to *Clonaul* or *Glenaul*, and called *Clondouyll* in the annexed document, now known as the parish of Eglisli); and there, in that part occupied by the Navan Fort, he laid a plan to ensconce himself, which he had in meditation for fourteen years ere he carried it into effect. The following document, from Primate Sweteman's Register, shows in what light his conduct was then regarded, and especially his design on *Hewynnae* or the Navan; and a comparison of this with the succeeding extracts from the Four Masters, while it serves as an exponent of their brief narrative, must tend to confirm our esteem for those simple, and oftentimes meagre, but most truthful chronicles. The reader will observe the term *lanfordum*, which is nothing more than a Latin form of the Irish word *longfort*, 'a fortified residence', and which is familiar as a proper name in the county, the barony of Galway, and the seventeen townlands in various part of Ireland, which are called *Longford*.

"DILECTIS nobis in Christo salutem gratiam et benedictionem. Quia multa Deo et beato Patricio patrono nostro et nobis enormia ac nimis prejudicialia de [Nelano On]eyll a quampluribus Christi fidelibus in secreto quasi confessionis nobis referuntur, qui nobis aliter exponere non audebant, ut per infrascripta plenius appareat; que si vera sint vel falsa adhuc penitus ignoramus: In primis quod idem Nelanus ausu diabolico et sacrilego, post recessum nostrum de vestra ecclesia ultimum, publice minabatur, et quotidie minatur, se velle facere manerium sive lanfordum suum apud *Hewynnae* prope Ardmacham, que fuit et est terra beati Patricii et nostra, nobis invitis. Item quod omnes terras de *Clondouyll* intendit suo perpetuo tenore ut suas. Item quod omnia terras et tenementa beati Patricii Ardmachie et nostra, vendicat falso tum esse sua; et quod nec nos nec clerici nostri quiequam ibidem habebimus nisi ecclesiam tantummodo cathedralem; ac si esset papa vel imperator infidelis, Deo et ecclesie inobediens. Et si sit ita, relapsus est in heresim, a qua per nos certis modis et formis unitati ecclesie fuit restitutus. Et quia, ut prediximus, premissa non credimus esse vera, et etiam in ultimo statu nostro vobiscum promisimus nolle acriter procedere contra eundem Nelanum nisi primitus requisito vestro fidei consilio. Et preterea quod idem Nelanus, cum suis complicibus, ingrediens decanatum nostrum de Tul-

aghog, fecit spoliari nostros ecclesiarum ibidem Rectores, Vicarios, et alios Christi ministros, usque ad nuda corpora. De quibus omnibus et singulis per vos sub penis privacionum a vestris dignitatibus et officiis quibuscumque volumus et vobis mandamus modo possibili quo poteritis nos certificari infra octo dies a tempore receptionis presentium. Vosque domine Cancellarie cui in hac parte vices nostras committimus per presentes ex parte officii nostri ad procedendum contra Gylbertum Omolduyn, canonicum pretensum ecclesie nostre Ardmacane, et ecclesie Clogherensis et Rathbotensis filium, presbiterum, cognoscendum et diffiniendum canonice contra eundem, cum cujuslibet canonice cohercionis potestate, eo maxime quod idem ingrattissimus clericus pretensus aliter informavit dictum Nelanum, amicum nostrum laicum, contra nos et ecclesiam nostram, aliter quam debuit, perjurium notorie incurrendo, procedatis. Super quibus nos certificari per vos volumus de hujusmodi processu contra eundem facto, cicius quo bono modo poteritis, cum omnia premissa ipsum Gylbertum tangentia sint nobis et ut credimus vobis ita publica et notoria quod nulla poterunt tergiversatione celari: qua causa ordinem juris non observare est ordinem juris observare, in tantum quod in tali processu non requiritur nisi citacio et condempnacio. Et hec omnia faciatis sub penis superius annotatis. Valete ut optamus. Scriptum vi. die mensis Augusti, anno Domini, M^o. CCC^{mo}. LXXIII^{to}.

“Milo Archiepiscopus Armachanus, Hibernie Primas, magne distinctionis viris, magistris Odoni et Mauricio, ecclesie Ardmacane Decano et Cancellario, ac aliis Canonicis residentibus ibidem in Capitulo”.

Registrum Johannis Sweteman, fol. 1 b.

In the Annals of the Four Masters, under the same year—namely, 1387,—we have two entries, referring to the same occurrence, which differ slightly in their language, and appear to have been drawn from different sources:—

“A house was built at Eamhain Macha by Niall O’Neill, King of Ulster, for the entertainment of the learned men of Ireland”.

“A house was erected at Eamhain Macha by Niall O’Neill, for there was not any house within it for a long time till then”.

The former of these notices sets forth the probable pretext under which Niall O’Neill, whom Primate Sweteman calls *Nelanus*, sought to disguise his usurpation. In the interval, he feigned great submission to the Primate, and, in company with his wife, waited on him in his house at Bishop’s Court, near Armagh, where he made the profession stated in the following document:—

“Salutem gratiam et benedictionem. Mirari non sufficimus de eo quod quando ultimo eramus Armachie, *in manerio nostro infra Lacum prope Armachiam*, Nelanus Oneyl, pater vester et sua uxor Anna filia nostra dilecta nos informarunt qualiter clerici capituli ecclesie nostre Ardmacane insurgent contra nos cum omnibus viribus eorum. Hiis dictis, prefatus Nelanus primo, sine aliqua requisitione nostra,

accipiendo infra manus suas librum nostrum missalem voluntarie juravit in forma que sequitur: Ego Nelanus Oneyl, tactis hiis sacrosanctis Evangeliiis, et per me deosculatis, juro quod ego defendam vos Archiepiscopum Ardmacanum, Hibernie Primatem, contra omnes clericos vestros de Capitulo omnibus viis et modis quibus potero. Et consimile juramentum prestitit predicta uxor sua. Propterque confidentes in predicto Nelano, ratione sui dicti juramenti prestiti, commisimus eidem Nelano officium Archisenescalli nostri, licet prius Archisenescallus noster fuerat, cum potestate levandi omnes redditus nostros de Ardmachia et Tulachoge, et aliis locis vicinis, ad commodum nostrum, et nostram utilitatem. Pro quibus redditibus nostris optinendis et nobis mittendis, misimus nuncium nostrum Gyleomy Orylchan versus dictum Nelanum, qui stetit cum eo per unam quindenam continuam, sed nichil ab eo ad opus nostrum recipere potuit, sed ad nos reddiit vacuis manibus. Et extunc intelleximus quod dictus Nelanus per quosdam falsos clericos nostros fuit informatus nos fuisse excommunicatos in curia Romana; propter quod dictus Nelanus non audebat, ut asseritur, nobis respondere de dictis redditibus nostris, sicut excommunicatione manente; sed quia absolutionem optinimus a curia Romana ab excommunicatione predicta, et copiam ejusdem absolutionis dicto Nelano misimus una cum literis nostris per dictum nuncium nostrum, qui, ut communiter dicitur, fuit captus per nostrum Decanum pretensum, vel alios suo nomine, et spoliatus vestibibus suis, et per tres dies, et dictis literis et copia absolucionis, que nondum, ut dicitur, pervenire poterat ad dictum Nelanum, culpa dicti Decani pretensi et suorum. Quare vos rogamus quatenus ista premissa intimare velitis patri vestro, ipsum inducendo quod nobis satisfaciat de reddito nostro predicto, ne cogamur contra ipsum ad penas perjurii procedere, et acrius quam credat, quod non intendimus, nisi per ipsum fuerimus compulsi. Responsum vestrum, si idem a patre vestro receperitis in hac parte nobis indilate mittatis, nostris precibus et amore etiam spoliatus. Valete ut optamus in Christo Jesu Domino nostro. Scriptum die Jovis in Octava Ascensionis Domini, anno Domini, M^o. CCC^o. LXXVI^o."